

1941, XI

p. Ciotkowski

250-

744042

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 XI, 1941
poranny



I

Dotyczące Polski



423582
III RARA

1941, listop.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 1 XI, g.17.30

O warty w Sukiennicach w Krakowie wystawa książek i dokumentów pod nazwą "Walka niemiecka na wschodzie" odzwierciedla osiągnięcia i długotrwałe wysiłki konstruktywne Niemiec na wschodzie. Dokumenty pochodzące głównie z Biblioteki Państwowej w Krakowie i poraz pierwszy wystawione publicznie, uzasadniają roszczenia niemieckie do tych terytoriów: najważniejsza miasta, łącznie z Krakowem, Warszawą i Lwowem założone były na prawie niemieckim. Inne dokumenty wykazują działalność kupców niemieckich i szeroki jej zasięg. Mapy obrazują rozmieszczenie zamków Zakonu Teutońskiego, obszary rządzone prawem niemieckim, rozmieszczenie biur handlowych Hanzy i t.d.

ALLOUIS po niemiecku, 1 XI, g.21.00

Elektrownia we Lwowie uszkodzona przez cofających się bolszewików została odbudowana i osiągnęła już swą przedwojenną wydajność, która na przyszły rok będzie podwojona.

HILVERSUM po holendersku, 31 X, g.16.15

W Galicji, włączonej teraz do Gen.Gub Polski, zorganizowano ukraińską "Służbę Ojczyźnie". Ukraińcy w wielkiej liczbie wstąpili do organizacji i już są zatrudnieni przy naprawie dróg i na innych robotach publicznych.

JELOEY po niemiecku, 31 X, g.17.00

W ciągu ubiegłego lata odbudowa Warthegau posunęła się tak daleko, że zakłady przemysłowe zatrudniały 90 tys. robotników obu płci. Od tego czasu liczba zakładów wzrosła do 1824, zaś liczba robotników do 170 tys. To szybkie odrodzenie osiągnięte zostało głównie dzięki zamówieniom z Rzeszy. Przemysł Warthegau pracuje dziś głównie dla armji niemieckiej i innych odbiorców urzędowych, których zamówienia wyniosły, jak dotąd, 650 milionów marek.

BUKARIESZT po ukraińsku, 1 XI, g.20.00

Teraz, gdy Polska i Rosja bolszewicka zostały rozbite przez Ukraińcami otwierają się możliwości stworzenia własnego państwa. Jest już tylko jeden wróg, stojący na drodze do naszej niepodległości. Jest nim Anglja.

BELGRAD po rosyjsku, 1 XI, g.17.15

Anglja od lat inspiruje różne wojny. Sprowokowane przez nią państwa i narody, które uwierzyły obietnicom angielskim, spotkał ciężki los. Tak było z Polską, Francją, Norwegją, Grecją, Belgją, Holandją, Jugosławją, a dziś z Sowiećami.

II

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK CBS po angielsku, 2 XI, g.19.30

Gen Zukoł ustąpił, na jego miejsce mianowany został Szaposznikow. Korespondent NYT w Moskwie, Walter Duranty, stwierdza, że napaść na Rosję był wielkim błędem ze strony Hitlera. W Rosji walczą przy czwarnej armji niemieckiej, nadchodzi zima i wojsk tych nie będzie gdzie rozlokować wobec zniszczenia wszystkich niemal miast i miasteczek. Dokucza im straszliwie parazytarka rosyjska, zaś w najbliższej przyszłości - zdaniem korespondenta - wybuchnie w armji niemieckiej epidemia tyfusu. Alek na Krym Duranty uważa na błąd strategiczny wynikły z uparłego trzymania się zasady, by starać się niszczyć wojska rosyjskie gdziekolwiek się da. Oczywiście utrata Sebastopola byłaby dla Sowiećów dotkliwą, gdyż flota sowiecka straciłaby swe dominujące stanowisko na morzu Czarnym. Jednak Duranty jest przekonany, iż Niemcy nie wezmą

dl. S. Ciotkowski Bibl. Jagiell.

2016 CD 125/21

Sebastopola, który porównywa z Gibraltarem, Armji sowieckiej Niemcy nie zniszczyli i cofa się ona w zupełnym porządku.

Włoskie ministerstwo skarbu ogłosiło, iż wojna kosztuje Włochy 76 miliardów lir.

NYT donosi, iż w Niemczech wprowadzono od pierwszego listopada niezmiernie ostre ograniczenia w ruchu kolejowym. Na każdy przejazd, z wyjątkiem podmiejskich, trzeba specjalnego zezwolenia władz.

Cała prasa szwedzka i cała opinja publiczna popierają Gunthera, który oświadczył, że Szwecja nie podda się agresji. W danej chwili nikt agresji nie planuje, lecz nadejść ona może tylko z jednej strony, o czem wiedzą wszyscy Szwedzi.

W Vichy przyznano, iż conajmniej w pięciu miejscowościach miały miejsce demontacje w myśl wezwania de Gaulla.

Konsul jednego z państw neutralnych w Budapeszcie, który przybył do Stambułu, stwierdzi, iż stosunki w Jugosławii przypominają najgorszy okres średniowiecza. Władza państw Osi ogranicza się do miast, zaś reszta kraju jest całkowicie w rękach partyzanów. Podróżowanie z miasta do miasta niemożliwe jest bez eskorty. Pociągi nie kursują według rozkładu, lecz tylko wówczas, gdy sprawdzono, iż tory są bezpieczne. Mimo to wciąż powtarzają się zamachy na pociągi są tak częste, iż konsul nie ryzykował zabierania ze sobą rodziny. Podróż z Budapesztu do Stambułu zamiast zwykłych dwóch dni trwa obecnie dziewięć.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 1 XI, g.6.00

Na zebraniu kierowników zagranicznej organizacji NSDAP Reichsleiter Rosenberg omówił wczoraj politykę Niemiec w stosunku do okręgów wschodnich.

ANKARA po turecku, 31 X, g.19.15

Nieoczekiwany opór armji czerwonej ujawnia, jak przez 20 lat władcy Sowietów pracowali bez przerwy nad uczynieniem ze swego kraju fortecy. Jasnym jest także dlaczego Sowieci zawarli pakt o nieagresji z Niemcami. Liczono, iż kampanja na zachodzie jak wyczerpie Niemcy, że stosunek się stanie się zdecydowanie korzystny dla Sowietów. Gdyby te kalkulacje nie zawiodły, niewątpliwie Sowieci rozszerzyliby dziś o losie Niemiec.

Po oświadczeniu Dietricha, iż Sowieci już nie istnieją, w Niemczech panuje zdumienie i niezadowolenie z tego powodu, iż Moskwa nie zosłała więzła. Dla ulagodzenia opinji propagandzista niemiecka wywodzi teraz, iż Dietrich miał na myśli, że armja sowiecka nie zagraża już Niemcom. Niewątpliwie dowództwo niemieckie ma świadomość, iż mimo wspaniałych zwycięstw ostateczna decyzja wciąż mu się wyryka. Moskwa stwierdzi, iż Charków jest całkowicie zniszczony. Mamy dane do potwierdzenia tej opinji. Wybitni znawcy Kymu stwierdzą, iż obwieszczenia niemieckie o złamaniu oporu na Kymie są przedczesne.

Hitler nakazał wstrzymanie egzekucyj we Francji, gdyż dowództwo niemieckie obawia się, iż mogłyby one doprowadzić do wybuchu.

MOSKWA po rosyjsku, 1 XI, g.11.00

Niemcy w swych planach zajęcia Rosji operowali geografją faszystowską, wykazującą zupełną nieznaną współczesnej sytuacji Sowietów. Słabość Rosji carskiej polegała na braku przemysłu. Rosja obecna ma bogate autonomizne okręgi przemysłowe, rozrzucone po całym Związku. Przemysł ten pracuje dziesięć razy szybciej i z wielkimi wynikami. Niemcy, jak dotąd, opanowali tylko zniszczone miasta, nie zaś zorganizowane ośrodki.

SAYGON po francusku, 2 XI, g.14.00

Papen ofiarował Turcji Asserbejdżan w zamian za prawo przemarshu wojsk. Turcja ma dziś swobodę ruchów i mogłaby zająć te tereny, zaludnione istotnie przez Turków. Turcja nie żywi tych obaw, jakie miała, gdy Niemcy szli ręką w rękę z Rosją. Są jednak dane, że Turcja odrzuci propozycję. Prezydent Turcji podkreślił jej wierność dla W. Brytanji i postulat integralności granic, na osłabienie rewji wojsk tureckich demontowano anglo-amerykański sprzęt wojenny; wreszcie znamiennem jest, że król Bokys na otwarciu parlamentu podkreślił, iż Bułgarja chce pozostać neutralną.

III

Ogólne

CALAIS po angielsku, 31 X, g.15.15

Rzesza popiera wszystkie kościoły na które w 1928 wydano 128 milionów marek, zaś w 1938 - 500 milionów. Państwo przestrzega wszystkich świąt religijnych. Nie ma kościoła państwowego, ani też oddzielenia Kościoła od państwa.

PRAGA po czesku, 1 XI, g.5.45

Robotnik czeski zrozumiał, że jeżeli nie może nawet walczyć z bolszewizmem z bronią w rękę, może przynajmniej dać wyraz swym pragnieniom przez entuzjastyczną pracę dla nowego świata, budowanego przez Fuehrera. - Obwieszczenie o 4 egzekucjach w Pradze.

BRATYSŁAWA po rosyjsku, 1 XI, g.21.45

Oficer niemiecki opisuje warunki na Ukrainie. Spotkał on całą rodzinę, złożoną z rodziców i trzech córek, niezwykle wykształconych i muzykalnych. Ojca i braci zmobilizowali podlegli bolszewicy. Z dziewczętami oficer udał się na wieś, gdzie było pełno sera i śmietany, w ilościach w jakich nigdy on nie widział. Oficer kupił 4 kg. masła i 8 kg. sera.

WROCLAW o ukraińsku, 2 XI, g.9.15

Sowieci stracili 86% produkcji węgla, 76% żelaza, 63% manganu, i 66,18% energii elektrycznej.

BELGRAD po rosyjsku

1 XI, g.17.15 - Dygnitarze sowieccy przygotowują się do ucieczki do Ameryki lub Turcji. - Dziennikarz amerykański Ingersoll mówi, iż Sowieci ewakuowali przemysł za Ural; jest to śmieszne kłamstwo.

1 XI, g.19.15 - Władze niemieckie dostarczają chłopom w miarę możliwości inwentarza żywego i martwego oraz zwracają im ziemię, odebraną przez komunistów.

BELGRAD po ukraińsku

1 XI, g.22.00 - W armii sowieckiej szerzy się dezercja.

2 XI, g.10.15 - Sowieci to państwo żydowskie. - Niemcy zwolnili milion Ukraińców - jeńców wojennych.

LAHTI po fińsku, 1 XI, g.11.10

Korespondent Washington Times Herald pisze, że brytyjska misja wojskowa w Rosji nie ma żadnego kontaktu z władzami wojskowymi rosyjskimi. Attachés wojskowy Szwajcarii nie mógł obejrzeć nawet obrony przeciwlotniczej Moskwy. Dwóch korespondentów amerykańskich wróciło do Szwajcarii, gdyż cenzura rosyjska nie pozwalała im na wysyłanie żadnych wiadomości.

LAHTI po rosyjsku

1 XI, g.23.45 - Wawel wyjechał do Carycyna dla omówienia obrony Kaukazu, bardzo zagrożonego wskutek posuwania się Niemców na Krymie.

2 XI, g.8.10 - Propaganda rosyjska jest tak zakłamana, że obywatel sowiecki nie wie nic o tem, co się dzieje na froncie. Zamiast wiadomości s.ambad mówi się o wyczynach Stachanowców i wzroście produkcji.

IZYM po ukraińsku

31 X, g.18.15 - Pod Samarą kobiety rozgrabiły pociąg z żywnością dla wojska.

1 XI, g.18.15 - Ukraińcy nie wolno wam zginąć za Żydów, niech sami bronią Szalina i Kremlu.

MOSKWA po polsku

1 XI, g.13.30 - Komunikat SBI. - Terror niemiecki na terenach okupowanych /przykłady/. - Produkcja ropy w wielu szybach ropy wzrosła kilkakrotnie. - Konferencja prasowa Łozowskiego na temat sytuacji na froncie i stosunków sowiecko-japońskich.

2 XI, g.13.30 - Według zeznań jeńców strasy niektórych o działów niemieckich dochodzą do 80%. - Stosunku między Niemcami a Słowakami pogarsza się z każdym dniem. - Arsenyna założyła protest przeciw rozstrzeliwaniu zakładników we Francji.

MOSKWA po rosyjsku

31 X, g.11.40 - Retransmisja z Rosowa; przygotowania do obrony miasta są w pełnym toku.

31 X, g.15.30 - Retransmisja z Leningradu. Zakłady imienia Kirowa zwiększyły produkcję o 400%.

31 X, g.19.30 - Od wybuchu wojny wyćwiczone w Moskwie 8 tys. kierowników obrony przeciwlotniczej; 200 tys. obywateli przeszło przeszkolenie OPL w październiku. - W okręgu Gorkim zużyto 40 tys. ha. pod sadzenie ziemniaków. W okręgu Czkałowskim zebrano 150 q. ziemniaków z ha. w porównaniu ze 125 q. w zeszłym roku.

1 XI, g.6.15 - Na Krymie walczą oddziały marynarki. - Ekspedycja uczonych sowieckich stwierdziła, iż możliwości rozwoju rolniczego Kazachstanu - są nieograniczone.

1 XI, g.7.10 - Prawda: - "Hasła w rocznicę rewolucji październikowej": Niech żyje armia czerwona, niech żyje związek armij i flo Sowieńców, W Brytanji i luduń malujących wolność, niech żyją Stany Zjednoczone, wszystko dla frontu.

1 XI, g.19.30 - Kopalnie Mołotowugoldały 25 tys. tonn węgla ponad plan. - Zbiór bawełny w Aszchabadzie jest wyższy od zeszłorocznego o 13%.

2 XI, g.12.00 - W całej Rosji partyzanci przygotowują się do walk w warunkach zimowych. - Partyzanci w Karelji zadają Chinom ciężkie straty.

ROZGŁOSNIŁ AMERYKANSKI E.

Depesze

W najbliższych dniach przybędzie do Egiptu misja wojskowa Stanów złożona z setek oficerów i techników dla kontroli dostaw dla W Brytanji.

Korespondenci

F. Babe, Londyn. Jedyna wiadomość, jaka nadeszła z Francji o reakcji na zarządzone przez Wolnych Francuzów strajki pięciominutowe pochodzi ze źródeł niemieckich cytowanych przez Budapeszt. Według tej wiadomości w Paryżu nie było jakoby żadnych oznak strajku.